
Ministerstvo obrany České republiky

ROČENKA 2020
Agentury hospodaření s nemovitým majetkem

Ing. Bc. Milan Polleč
Ředitel Agentury hospodaření s nemovitým majetkem





1 Úvod 4

2 Vybraná čísla AHNM 5

3 Vybrané investiční a provozní akce 6

3.1 Hranice – oprava střechy a fasády v kasárnách Generála Zahálky 6

3.2 Ústí nad Orlicí – budova pro skladování – oprava omítek a nátěr přístřešku 7

3.3 Dobruška – oprava dřevěného obložení 8

3.4 Chocerady – zámek Komorní Hrádek – oprava dlažby na 1. nádvoří 9

3.5 Chocerady – stavební a restaurátorské opravy na novém zámku v areálu APRA 10

3.6 VÚ Brdy – Staré kasárny – stavební oprava posádkových dílen 11

3.7 Kasárna Kbely – oprava kapličky na základě restaurátorského průzkumu 12

3.8 Čáslav – výstavba objektu záchranné a požární techniky 13

3.9 Prostějov – výstavba skladové haly 14

3.10 Praha – rekonstrukce Památníku odboje při Vojenském historickém ústavu 15

3.11 Vyškov – výstavba mycí haly 16

3.12 Vyškov – výstavba skladu zbraní 17

3.13 Brno – rekonstrukce objektu Univerzity obrany 18

3.14 Vyškov – výstavba Centra simulačních a trenažérových technologií 19

3.15 Praha – Kasárny Generála Píky – rekonstrukce administrativní budovy 20

3.16 Praha – rekonstrukce budovy Ústřední hudby AČR 21

3.17 Kříženec – výstavba systému pro personál a systému střežení 22

4 Metoda BIM v rámci Ministerstva obrany 23

OBSAH



4

ÚVOD

Ročenka Agentury hospodaření s nemovitým majetkem (AHNM) 2020 
prezentuje výčet nejdůležitějších činností v oblasti údržby a provozu 
nemovité infrastruktury Armády České republiky (AČR) a Ministerstva 
obrany (MO), jakožto dokončené investiční akce. Současně tím částeč-
ně přibližuje činnosti AHNM v uplynulém roce.

AHNM byla od 1. 1. 2018 podřízená sekci nakládání s majetkem Mini-
sterstva obrany. V důsledku systémových změn je AHNM od 1. 1. 2021 
podřízena nově vzniklé sekci právní a investiční. AHNM odpovídá za 
výkon správy nemovitého a souvisejícího movitého majetku ve vlast-
nictví státu v příslušnosti hospodaření MO.

Kontakt

Ministerstvo obrany
Agentura hospodaření s nemovitým majetkem
Hradební 772/12, 110 00 Staré město
Webové stránky: www.ahnm.army.cz
E-mail: ahnm@army.cz
Telefon: 973 206 314



5

VYBRANÁ ČÍSLA AHNM

Počet tabulkových míst AHNM
802 zaměstnanců

Majetek obhospodařovaný AHNM
Agentura spravuje 1 066 vojenských areálů v celkové účetní hodnotě 60,7 mld. Kč, jejichž součás-
tí se 13 611 stavebních objektů a 19 363 pozemků (vojenský areál je ucelený soubor stavebních 
objektů a pozemků jako jsou kasárny, základny, cvičiště, letiště apod.).

Mimo vlastní majetek spravuje AHNM i majetek nevlastní v rozsahu 94 stavebních objektů 
a 884 pozemků v celkové účetní hodnotě 1,2 mld. Kč.

Celkový přehled realizovaných akcí AHNM za rok 2020

Nemovitá infrastruktura Počet akcí v roce 2020
(počet smluv)

Čerpání finančních prostředků 
v mil. Kč na rok 2020

Investiční akce 367 3 436

Údržba a opravy 1 431 821

Nákup služeb 1 530 811

Z toho úklidy 48 597

Energie 307 542



6

HRANICE

Termín realizace akce:  17. 4. 2020 – 17. 9. 2020
Celkové náklady na stavbu:  5 056 574,28 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   MEKOS GROUP, a. s.

Oprava budovy v kasárnách generála Zahálky. Venkovní omítky, výměna oplechování, hromosvo-
du, odvodňovacích žlabů a svodů. Montáž střešní plechové krytiny. Provedení úprav přilehlých 
zpevněných ploch.

OPRAVA STŘECHY A FASÁDY 
V KASÁRNÁCH GENERÁLA ZAHÁLKY



7

ÚSTÍ NAD ORLICÍ

Termín realizace akce:  5. 6. 2020 – 12. 8. 2020
Celkové náklady na stavbu:  1 569 208,95 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Evosta, s. r. o.

Část budovy pro skladování prošla rekonstrukcí formou provedení opravy venkovní omítky na 
budově č. 24 včetně nátěru přiléhajícího ocelového přístřešku (pohledová část jižní strany budo-
vy s přiléhajícím přístřeškem). Součástí díla bylo otlučení omítky soklu a odduté omítky fasády, 
nátěr ocelového příhradového vazníků a sloupů ocelového přístřešku, nátěr dřevěného podhle-
du, oprava venkovní elektroinstalace, výměna parapetů, nátěr vrat a okenních mříží a oprava 
sdělovacího a přeložka optického kabelu.

BUDOVA PRO SKLADOVÁNÍ 
– OPRAVA OMÍTEK A NÁTĚR PŘÍSTŘEŠKU



8

DOBRUŠKA

Termín realizace akce:  11. 5. 2020 – 31. 8. 2020
Celkové náklady na stavbu:  945 514,57 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   MEGAS, s. r. o.

U budovy v Dobrušce byla provedena oprava dřevěného opláštění budov. Došlo k demontáži stá-
vajícího obložení včetně špalet, římsy a podhledů, vyrovnání a zpětné montáži podkladních latí 
a montáži nového obložení včetně lazurování. Součástí dodávky byla likvidace demontovaného 
obložení a závěrečný úklid.

OPRAVA DŘEVĚNÉHO OBLOŽENÍ



9

CHOCERADY

Termín realizace akce:  1. 2. 2020 – 30. 9. 2020
Celkové náklady na stavbu:  4 321 481,89 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Pavel Žákovec

Oprava 1. nádvoří zámku Komorní Hrádek spočívala ve výměně novodobé dlažby za dlažbu des-
kovou žulovou a podél fasád prodyšnou odsekovou dlažbou.

ZÁMEK KOMORNÍ HRÁDEK 
– OPRAVA DLAŽBY NA 1. NÁDVOŘÍ



10

CHOCERADY

Termín realizace akce:  26. 11. 2019 – 31. 8. 2020
Celkové náklady na stavbu:  5 855 839,85 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   WANDEL CZECH, s. r. o.

V objektu Nového zámku v areálu Komorního Hrádku Chocerady došlo k restaurování omítko-
vých vrstev a k výmalbě stěn a stropů v místnostech renesančního salonku, gotického salonku 
a zbrojnice.

STAVEBNÍ A RESTAURÁTORSKÉ OPRAVY 
NA NOVÉM ZÁMKU V AREÁLU APRA



11

VÚ BRDY

Termín realizace akce:  22. 6. 2020 – 14. 8. 2020
Celkové náklady na stavbu:  1 010 267,32 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   JMK elektro, s. r. o

Oprava světelné elektroinstalace montážní haly včetně opravy osvětlení montážních kanálů, 
výměna baterií nouzového osvětlení, oprava omítek a výmalba dílen a haly, obnova bezpeč-
nostního šrafování okolo vrat a pojezdové dráhy montážního kanálu. Součástí akce byla i opra-
va střechy v okolí světlíků.

STARÉ KASÁRNY 
– STAVEBNÍ OPRAVA POSÁDKOVÝCH DÍLEN



12

KASÁRNY KBELY

Termín realizace akce:  15. 6. 2020 – 15. 10. 2020
Celkové náklady na stavbu:  805 955,23 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   COR INTERIORS, s. r. o.

Stavební památka kaplička nazývaná Krupecká u poutní cesty Praha – Stará Boleslav se nachází 
na volně přístupném parkovišti Leteckého muzea Kbely. Cílem bylo provedení opravy stavební 
památky a její zabezpečení proti působení negativních vlivů do budoucna. Práce byly realizovány 
za podmínek stanovených Národním památkovým ústavem.

Konkrétně byly provedeny sanační omítky na celé kapličce, doplněny kamenné architektonické 
prvky, které byly opatřeny shodným nátěrem a ve stejném barevném odstínu jako omítka kaple.

OPRAVA KAPLIČKY NA ZÁKLADĚ 
RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU



13

ČÁSLAV

Termín realizace akce:  7. 5. 2019 – 7. 3. 2021
Celkové náklady na stavbu:  k 26. 10. 2020: 204 387 599,69 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Metrostav, a. s.

Předmětem zmíněné zakázky je budova pro hasiče. Dvoupodlažní objekt je realizován v areálu 
letecké základy Čáslav. První nadzemní část je určena pro garážové stání mobilní zásahové po-
žární techniky, druhé nadzemní podlaží slouží jako ubytovací a administrativní část. V objektu se 
nachází i prostor pro fyzickou přípravu hasičských jednotek AČR.

Výstavba objektu je realizována v rámci programu bezpečnostních investic NATO.

VÝSTAVBA OBJEKTU ZÁCHRANNÉ 
A POŽÁRNÍ TECHNIKY



14

PROSTĚJOV

Termín realizace akce:  23. 3. 2018 – 31. 7. 2020
Celkové náklady na stavbu:  139 776 398, 34 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   STAEG Development, s. r. o., Trade FIDES, a. s.

Objekt skladové haly je obdélníkového tvaru se sedlovou střechou. Dispozičně je hala rozděle-
na na prostory skladové a administrativní. Cílem akce byla výstavba skladové haly s podlaho-
vou plochou cca 2 500 m2 pro zabezpečení potřeb speciálních sil. Halové skladovací prostory 
jsou vybaveny manipulačními vysokozdvižnými vozíky.

VÝSTAVBA SKLADOVÉ HALY



15

PRAHA

Termín realizace akce:  říjen 2021
Celkové náklady na stavbu:  881 656 677,34 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Metrostav, a. s.

Objekt je umístěn na úpatí kopce Vítkova v Praze na Žižkově. Je využíván Vojenským historic-
kým ústavem, který zde provozuje Armádní muzeum, v němž byly umístěny tři stálé expozice. 
Zbytek prostor využívá ústav pro vědeckou a badatelskou práci. Navrženou rekonstrukcí se 
prostory expozic významně rozšiřují (budou obsahovat 7 samostatných expozičních okruhů). 
Pro tyto účely bude zastřešeno a prohloubeno atrium.

V současné době jsou dokončeny bourací práce a práce na statickém zabezpečení objektu. 
Dokončena je střecha a zastřešení atria, část vyzdívek, vnitřních omítek a podlah. Vzhledem 
k charakteru objektu (památkově chráněná budova) a jejímu špatnému technickému stavu 
bylo po odhalení konstrukcí nutno udělat rozsáhlé statické zabezpečení. Stavba je pod perma-
nentní kontrolou Národního památkového ústavu.

REKONSTRUKCE PAMÁTNÍKU ODBOJE 
PŘI VOJENSKÉM HISTORICKÉM ÚSTAVU



16

VYŠKOV

Termín realizace akce:  květen 2020
Celkové náklady na stavbu:  80 609 658,78 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   STAVBROS, s. r. o.

Nově postavená mycí hala sestává ze dvou částí – železobetonových hal 1 a 2, mezi kterými je 
situováno technické a sociální zázemí se vstupem do podzemní části se strojovnou technologie 
a s vodními nádržemi.

Vedle hal je zasazen podzemní objekt sedimentační nádrž (tříkomorový monolitický objekt). 
V rámci stavby byly zhotoveny navazující zpevněné plochy, komunikace a přípojky vody, čistír-
na odpadních vod, kanalizace, NN (silnoproud, slaboproud), přeložky kabelů VN (vysoké napě-
tí) a úprava veřejného osvětlení.

VÝSTAVBA MYCÍ HALY



17

VYŠKOV

Termín realizace akce:  16. 5. 2019 – 13. 8. 2020
Celkové náklady na stavbu:  114 585 268,6 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   STAEG Stavby, s. r. o.

Nově postavený sklad zbraní je kompaktní jednopodlažní objekt čtvercového půdorysu. Stře-
cha je plochá vegetační – extenzivní a je rozdělena atikou na dvě části. Vegetační střecha čás-
tečně řeší retenci dešťových srážek.

VÝSTAVBA SKLADU ZBRANÍ



18

BRNO

Termín realizace akce:  1. 3. 2020 – 31. 8. 2021
Celkové náklady na stavbu:  73 455 523, 92 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   MORAVOSTAV Brno, a. s.

Rekonstrukce probíhá ve zděném objektu s jedním podzemním a třemi nadzemními podlažími 
a nevytápěnou půdou děleném zrcadlově na části A, B. V budově jsou především kanceláře, 
učebny a laboratoře pro výuku studentů UO Brno. K oběma částem A i B jsou přistavěny velko-
kapacitní posluchárny a uprostřed je předsazena kotelna.

Provedené práce spočívaly především v sanaci lokálního poškození obvodového pláště, zatep-
lení fasády nad a pod terénem, v opravě půdy, atiky střech, ve výměně poškozených dřevěných 
prvků krovu, střešní krytiny, rekonstrukci plochých střech nad posluchárnami a kotelnou vč. nové 
bleskosvodné soustavy a v klempířských a zámečnických výrobcích. Vnitřní úpravy zahrnovaly 
kompletní opravy místností – omítky, výmalbu, nové podlahové krytiny, SDK příčky a elektrické 
žaluzie. V celé části budovy byla provedena nová elektroinstalace (zásuvková, světelná, techno-
logická).

REKONSTRUKCE OBJEKTU 
UNIVERZITY OBRANY



19

VYŠKOV

Termín realizace akce:  11. 7. 2019 – 18. 9. 2021
Celkové náklady na stavbu:  k 26. 10. 2020: 211 175 839,99 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Společnost IFS pro CSTT

Jedná se o výstavbu nové budovy v uzavřeném areálu kasáren Vyškov, která bude sloužit jako 
centrum simulačních a trenažérových technologií (CSTT) AČR ve spolupráci s NATO. Po dokončení 
bude prostor sloužit pro přípravu velitelů, štábů a armádního personálu dle předem stanovených 
požadavků a pro realizaci společného mezinárodní výcviku s aliančními partnery.

VÝSTAVBA CENTRA SIMULAČNÍCH 
A TRENAŽÉROVÝCH TECHNOLOGIÍ



20

PRAHA

Termín realizace akce:  7. 4. 2020 – 1. 2. 2021
Celkové náklady na stavbu:  k 30. 10. 2020: 47 420 486,50 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   NEPRO stavební, a. s.

V současné době se dokončuje rekonstrukce střechy a výměna oken, probíhají práce 
na vnější omítce a vzduchotechnice.

KASÁRNY GENERÁLA PÍKY 
– REKONSTRUKCE ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY



21

PRAHA

Termín realizace akce:  25. 6. 2020 – 21. 5. 2021
Celkové náklady na stavbu:  k 30. 10. 2020: 5 874 956,56  Kč vč. DPH 
Zhotovitel stavby:   GEOSAN GROUP, a. s.

Objekt byl postavený v roce 1899 a po celou dobu své existence sloužil vojenským účelům, ať 
již jako ubikace zeměbrany a záložáků či jako hudební škola (od roku 1923). V období 2. světové 
války byla budova využívána německým vojskem, po válce kontrarozvědkou ČSLA. Stabilizace na-
stala až po zrušení kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky a přemístění Ústřední hudby 
AČR do objektu.

V současné době probíhá celková rekonstrukce objektu včetně statického zajištění konstrukcí 
a střechy. Rekonstrukce probíhá pod dohledem Národního památkového ústavu.

REKONSTRUKCE BUDOVY 
ÚSTŘEDNÍ HUDBY AČR



22

KŘÍŽENEC

Termín realizace akce:  2020–2021
Celkové náklady na stavbu:  k 30. 10. 2020: 115 421 012,43 Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   MARHOLD, a. s.

V současné době je dokončena výstavba hlavní budovy, PHM, čistírny odpadních vod a venkov-
ních ploch. Probíhají práce na slaboproudých rozvodech, jejich zapojení a oživení, byly dodány 
a zprovozněny technologické soubory.

VÝSTAVBA SYSTÉMU PRO PERSONÁL 
A SYSTÉMU STŘEŽENÍ



23

METODIKA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA OBRANY

BIM – Building Information Modeling (český ekvivalent „informační modelování staveb“) před-
stavuje komplexní proces vytváření a správy dat o stavbě během celého jejího životního cyklu. 
V rámci systému BIM vzniká digitální vícerozměrný model stavby (tzv. BIM model), obsahující 
geometrické a popisné informace, který slouží jako otevřená databáze informací o stavbě pro její 
návrh, provedení, provozování a vzájemné propojení těchto etap.

Používání metody BIM je základní podmínkou digitalizace stavebnictví, tzv. Stavebnictví 4. 0. Klí-
čovým termínem je rok 2022, odkdy je plánováno uložení povinnosti použití BIM pro nadlimitní 
veřejné zakázky na stavební práce financované z veřejných rozpočtů (včetně zhotovení jejich 
přípravné a projektové dokumentace), se zohledněním závěrů z vyhodnocení pilotních projektů 
a s přihlédnutím ke specifikům jednotlivých druhů staveb.

Resort MO s pomocí AHNM si uvědomuje důležitost a přínosy metody BIM, která posouvá pro-
ces výstavby a následného provozu nemovité infrastruktury na další, vyšší stupeň. Jako pilotní 
projekt byl vybrán projekt s názvem „Praha, Juliska – sportovní hala – výstavba“. Navrhovaný ob-
jekt se bude stavět na rozlehlém pozemku pražského sportovního areálu Stadion Juliska, a to na 
místě stávající házenkářské nafukovací haly. Cílem je navrhnout sportovní halu pro míčové sporty 
s kapacitou cca 600 diváků. Vybavení objektu umožňuje tréninkovou přípravu 126 vrcholových 
sportovců. Uživatelem objektu bude ASC DUKLA.



© Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2021




